Дело № 5-31-144/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 апреля 2017 года                                                                                 г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие по подведомственности из Белогорского районного суда Республики Крым в отношении

Потапенко В.П., <дата рождения>, уроженца <место рождения>, гражданина < >, <семейное положение>, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: <адрес>,
о привлечении к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

<дата>, в <время>, Потапенко В.П. находился возле дома <адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, грязную одежду, шаткую походку, на вопросы отвечал невнятно,  чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст.51 Конституции РФ, Потапенко В.П. разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств он не имеет, в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Потапенко В.П. в судебном заседании пояснил, что инвалидом 1-2 групп не является, работает по найму, свою вину в совершении административного правонарушения признал, подтвердил, что находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, при этом имел неопрятный внешний вид, шатался, разговаривал невнятно, от прохождения медицинского освидетельствования отказался, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание в виде штрафа.

Помимо признания своей вины Потапенко В.П., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении № < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного административного правонарушения (л.д.*); письменными объяснениями Потапенко В.П., <ФИО1>, <ФИО2>, в которых они подтверждают нахождение Потапенко В.П. в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство  (л.д.*), протоколами о доставлении и об административном задержании от <дата> (л.д.*).
Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.

Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности Потапенко В.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ – появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Согласно справки ОМВД России по Белогорскому району Потапенко В.П. <дата> привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначалось наказание в виде 3 суток административного ареста.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Потапенко В.П.,  является - его раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, является – повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его  имущественного положения (не работает), смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, что ограничений, установленных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ не установлено, считаю необходимым назначить наказание в виде административного ареста, предусмотренном санкцией ст. 20.21 КоАП РФ, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.

На основании  изложенного, ст. 20.21 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, КоАП РФ, мировой судья, -

П О С Т А Н О В И Л:

Потапенко В.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и назначить ему административное наказание  в виде 5 (пяти) суток административного ареста.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.

Срок административного ареста Потапенко В.П.  исчислять с момента задержания, т.е. с <дата>.

В срок административного ареста зачесть срок административного задержания с <время> <дата> до <время> <дата>.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                                                         Г.Н. Шувалова